

## 平成28年度 事業報告

### 1 融資事業

#### ○ 一般貸付

貸付金額	0 円
貸付園数	0 園
貸付審査会	0 回

#### ○ 貸付金残高の状況

(単位：円)

区分	貸付金 28.4.1 現在	貸付回収金 28.4～29.3	貸付金 28.4～29.3	貸付金残高 29.3.31 現在
金額	27,848,944	7,528,272	0	20,320,672
園数	6	6	0	6

### 2 研修事業

#### (1) 各種研修会

研修会名	期日	会場	研修内容等	参加者数
教育振興大会	28.7.6	シンフォニア岩国	講演：今、子どもを取り巻く 大人のありよう 講師：元大阪府茨木市立幼稚園長 米谷美和子	932
経営管理研修会	29.3.27	山口グランドホテル	施策説明：平成29年度県予算について 説明者：県学事文書課及びこども政策課職員 講演：これからの幼稚園教育について 講師：(公財)全日本私立幼稚園幼児教育機構 理事長 田中雅道	95
中堅教員研修会	29.1.25	恩田幼稚園	研究主題：子どもの心に寄り添える 保育者としての実践と評価 指導助言者：公開保育コーディネーター	47
特別支援教育 研修会 人権教育 研修会	28.6.26	山口県 教育会館	講演：発達障がいの理解に基づく支援 講師：川崎医療短期大学医療保育科 講師 重松孝治 事例発表： ・友だちとのかかわりを深めるための 支援と育ち(阿知須幼稚園) ・ともに学び、ともに育つ ～特別な支援を必要とする子ども達 とのかかわりを通して～ (亀山幼稚園)	144

※ 特別支援教育研修会は選択領域免許状更新講習を兼ねて実施し、53名参加

※ 中国地区私立幼稚園教育研修会山口大会(28.8.22～8.23)に280名参加

研究主題：人としての学びにつながる良質な教育を

～感動維新 山口から～

(2) 地区別研修会

地区名	期日	会場	研修内容等	参加者数
防 府	28.7.29	防府市 宮市福祉 センター	講 演：人間関係について 講師：山口大学教育学部 准教授 川崎 徳子 講 演：特別支援教育への取り組みについて 講師：県立防府総合支援学校 教諭 中村 剛	人権 80
防 府	28.10.28	防府市 文化福祉 会館	講 演：人を大切にした生き方をめざして 講師：防府市人権学習指導員 湯面 芳彦	人権 92
山 口	28.8.10	旭幼稚園	講 演：コミュニケーションとスキンシップ で生まれる幸せホルモン 講師：親子ヨガインストラクター 井谷 美穂	43
山陽小野田 美 祢	29.1.21	小野田 小百合 幼稚園	講 演：ものがたりの中で育つ子どもたち 講師：子どものとも社 梅本 美樹	30

3 私学振興事業

(1) 政策経営委員会

- 平成28年11月24日（山口県庁）
  - ・平成29年度山口県私立幼稚園振興に係る施策要望について

(2) 総務広報委員会

- 平成29年1月12日（山口県私学会館）
  - ・平成29年度協会事業について
  - ・幼稚園教員採用候補者選考試験について

(3) 教育研究委員会委員・地区代表者・地区研修委員合同会議

- 平成28年12月14日（防長苑）
  - ・各種研修事業の基本的な考え方
  - ・共同研究に係る研究主題について
  - ・平成29年度研修会等役割分担について
  - ・地区研修経費及び人権教育研修経費について
  - ・中国地区教育研修会について
  - ・幼児教育実践学会について
  - ・幼児視聴覚教育研究会について

#### 4 私立幼稚園教員採用候補者選考試験

- 平成28年 7月24日 (山口学芸大学・山口芸術短期大学)
  - ・受験者 114名 (58名減)
  - ・閲覧・照会者 24園 (9園減)

#### 5 特別支援教育費補助事業

- 該当園 12園 (1園増)
- 園児数 15名 (1名増)
- 一人当たり 262,000円 (県費:131,000円 市町費:131,000円)

#### 6 調査研究事業

- 山口県私立幼稚園の教育水準の向上を目指し、併せて教職員の資質向上を図るために、平成28・29年度の共同研究を行った。
  - 共同研究主題:「保育臨床の視点を大切に、教育・保育の質を高めよう」
  - 副主題:「子どもと共に育つ保育者」「保育実践」

#### 7 表彰関係

- 私立幼稚園永年勤続者に表彰状と記念品を贈呈
  - ・園長・教職員 32名 

{	20年以上	6名	15年以上	12名
	10年以上	6名	5年以上	8名
- 私立学校における教育実践等に顕著な成果を上げた優秀教員2名について、県総務部学事文書課実施の「山口県私立学校優秀教員表彰」への推薦を行った。

#### 8 その他

##### (1) 私学助成対策活動

##### ① 国に対する要望

- 平成28年 6月13日

県選出の衆参両議院議員に個別に「幼児教育振興法案の早期制定」、「平成29年度私立幼稚園関係予算」、「子ども・子育て支援新制度運用上の問題点の改善」及び「私立幼稚園教育の一層の充実」について要望

##### ② 県に対する要望

- 平成28年 9月13日

県議会に国への私学助成に関する意見書の提出を要望(10月7日議決)

- 平成28年 9月29日  
山口県私学振興議員連盟定例総会において陳情書を提出
- 平成28年10月 6日  
平成29年度県予算における私学助成園の教職員の処遇改善予算の確保について、総務部長に要望
- 平成28年10月13日  
平成29年度私学関係県予算について、私学団体の長が自由民主党県連政策聴問会に出席し、要望
- 平成28年11月24日  
平成29年度山口県私立幼稚園振興に係る施策について、総務部学事文書課長に要望
- 平成28年11月30日  
県議会に、私立学校運営費補助金についての請願書を提出  
(12月16日採択)
- 平成29年 1月12日  
平成29年度私学関係県予算について、私学団体代表者が県知事及び副知事に面談の上、要望
- 平成29年 2月22日  
平成29年度予算(案)について知事記者発表

## (2) 他団体との連携

- 全日本私立幼稚園連合会
- 中国地区私立幼稚園協議会
  - ・平成28年 6月11日(岡山市) 第1回理事会総会
  - ・平成29年 2月23日(山口市) 第2回理事会総会
- 私立幼稚園PTA連合会(全国、中国地区)
- その他県内外幼児教育関係団体等

(3) 会の運営

区 分	期 日	会 場	議 事 内 容
理 事 会	28. 6. 2	山ログラン ドホテル	第1号議案 平成27年度事業報告及び決算の承認 第2号議案 理事候補者の推薦 第3号議案 平成28年度定時評議員会の招集
	28. 6. 20 (みなし決議)	—	第1号議案 理事長、副理事長及び常務理事の選定
	29. 3. 30	山ログラン ドホテル	第1号議案 平成29年度事業計画及び収支予算(案) 第2号議案 事務局長の退職 第3号議案 諸規程の制定 第4号議案 山口県私立学校優秀教員表彰推薦内規の 改正 報 告 事 項 ・公益法人立入検査の結果 ・警察官OB人材の活用
定時 評議員会	28. 6. 20	私学会館	第1号議案 平成27年度事業報告及び決算の承認 第2号議案 理事の選任 報 告 事 項 平成28年度事業計画及び収支予算
監 査	28. 5. 18	私学会館	・平成27年度事業報告及び収支決算

事業報告附属明細書

○基金造成の状況

(単位:円)

年度	積立金			県補助金	合計	取崩金額	年度末残額
	負担金(寄付金)	その他	計				
昭 43	2,899,245	371,458	3,270,703	0	3,270,703	0	3,270,703
44	1,317,000	239,000	1,556,000	3,500,000	5,056,000	0	8,326,703
45	2,043,800	510,028	2,553,828	3,500,000	6,053,828	0	14,380,531
46	3,341,500	40,718	3,382,218	3,500,000	6,882,218	0	21,262,749
47	1,398,400	471,600	1,870,000	0	1,870,000	0	23,132,749
48	2,730,040	132,000	2,862,040	2,000,000	4,862,040	0	27,994,789
49	3,469,210	141,000	3,610,210	3,000,000	6,610,210	0	34,604,999
50	3,814,350	177,650	3,992,000	3,000,000	6,992,000	0	41,596,999
51	4,007,600	14,162	4,021,762	0	4,021,762	0	45,618,761
52	4,622,000	0	4,622,000	0	4,622,000	0	50,240,761
53	4,423,670	0	4,423,670	0	4,423,670	0	54,664,431
54	4,349,730	0	4,349,730	0	4,349,730	0	59,014,161
55	3,943,200	0	3,943,200	0	3,943,200	0	62,957,361
56	3,670,900	0	3,670,900	0	3,670,900	0	66,628,261
57	3,537,600	6,300,000	9,837,600	0	9,837,600	0	76,465,861
58	3,476,400	2,000,000	5,476,400	0	5,476,400	0	81,942,261
59	3,266,400	2,000,000	5,266,400	0	5,266,400	0	87,208,661
60	2,886,400	3,000,000	5,886,400	0	5,886,400	0	93,095,061
61	3,318,800	1,000,000	4,318,800	0	4,318,800	0	97,413,861
62	3,073,200	0	3,073,200	0	3,073,200	0	100,487,061
63	3,115,200	0	3,115,200	0	3,115,200	0	103,602,261
平 1	3,022,400	0	3,022,400	0	3,022,400	0	106,624,661
2	3,017,600	2,000,000	5,017,600	0	5,017,600	0	111,642,261
3	2,936,400	2,000,000	4,936,400	0	4,936,400	0	116,578,661
4	2,813,600	1,000,000	3,813,600	0	3,813,600	0	120,392,261
5	2,726,800	0	2,726,800	0	2,726,800	0	123,119,061
6	2,602,800	0	2,602,800	0	2,602,800	0	125,721,861
7	2,558,800	0	2,558,800	0	2,558,800	2,000,000	126,280,661
8	4,307,400	0	4,307,400	0	4,307,400	4,000,000	126,588,061
9	2,428,800	0	2,428,800	0	2,428,800	1,000,000	128,016,861
10	2,386,800	0	2,386,800	0	2,386,800	0	130,403,661
11	2,274,400	0	2,274,400	0	2,274,400	0	132,678,061
12	2,271,200	0	2,271,200	0	2,271,200	1,000,000	133,949,261
13	2,201,200	0	2,201,200	0	2,201,200	0	136,150,461
14	2,132,800	0	2,132,800	0	2,132,800	1,000,000	137,283,261
15	2,105,600	0	2,105,600	0	2,105,600	3,000,000	136,388,861
16	2,083,600	0	2,083,600	0	2,083,600	2,000,000	136,472,461
17	2,071,600	0	2,071,600	0	2,071,600	1,689,333	136,854,728
18	2,047,600	2,000,000	4,047,600	0	4,047,600	0	140,902,328
19	2,044,000	0	2,044,000	0	2,044,000	0	142,946,328
20	1,920,800	13,242	1,934,042	0	1,934,042	0	144,880,370
21	1,781,200	0	1,781,200	0	1,781,200	117,000	146,544,570
22	1,891,600	0	1,891,600	0	1,891,600	0	148,436,170
23	1,721,600	0	1,721,600	0	1,721,600	15,500,000	134,657,770
24	1,870,400	0	1,870,400	0	1,870,400	4,000,000	132,528,170
25	1,716,800	0	1,716,800	0	1,716,800	4,000,000	130,244,970
26	1,970,400	0	1,970,400	0	1,970,400	4,200,000	128,015,370
27	1,846,400	0	1,846,400	0	1,846,400	2,800,000	127,061,770
28	1,809,600		1,809,600		1,809,600	3,300,000	125,571,370